
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Dirigente tecnico: Patrizia Agata Fasulo 

Riferimenti: Maria Antonina Montoleone            

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge del 29 maggio 2017, n. 71: “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

Vista la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

Visto il comma 673 della sopracitata Legge che richiama l’art. 4 della Legge 29 maggio 

2017 n. 71 ai fini della gestione del “Fondo permanente per il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo”; 

Visto il Decreto dipartimentale prot. n. 256 del 12 febbraio 2024 relativo alla 

“Ripartizione del fondo permanente per il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo” - Legge n. 234 del 2021, articolo 1, comma 671” con cui il Ministero 

dell’istruzione e del merito ha disposto, ai sensi dell’art. 34 quater della Legge n. 

196/2009, l’assegnazione agli Uffici Scolastici Regionali dei fondi, in termini di 

competenza e cassa, per il complessivo importo di € 2.000.000,00, a valere sul 

capitolo 1361/1 per l’E.F. 2024; 

Vista la nota della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico prot. n. 539 del 15 febbraio 2024, avente a oggetto “Ripartizione Fondo 

permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” - Legge n. 234 del 

2021, articolo 1, comma 671 - Decreto dipartimentale n. 256 del 12 febbraio 2024” 

che ha disposto l'assegnazione a questo Ufficio Scolastico Regionale di un importo 

pari a € 184.933,44 per le finalità sopra indicate; 

Richiamato il proprio Avviso prot. n. 137 del 17 aprile 2024 per la selezione di Istituzioni 

scolastiche statali, di ogni ordine e grado, anche organizzate in rete, finalizzato a 

promuovere la realizzazione di “azioni volte a contrastare il fenomeno del 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Dirigente tecnico: Patrizia Agata Fasulo 

Riferimenti: Maria Antonina Montoleone            

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, educando le 

studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline 

curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche” 

nelle Istituzioni scolastiche del territorio; 

Preso atto delle candidature pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico; 

Ritenuto di dover costituire un’apposita Commissione per l’esame delle candidature sopra 

citate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del predetto Avviso;  

Acquisita la disponibilità del personale interessato;  

 

DECRETA 

Art.1  

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta come 

segue: 

• Patrizia Agata Fasulo – Dirigente con funzioni tecnico ispettive dell’USR per la Sicilia – 

Presidente; 

• Valentina Bonaccorso – Funzionaria in servizio presso la Direzione Generale dell’USR per la 

Sicilia – Componente; 

• Maria Antonina Montoleone – Docente utilizzata presso la Direzione Generale dell’USR per 

la Sicilia – Componente; 

• Barbara Ferraro – Docente utilizzata presso la Direzione Generale dell’USR per la Sicilia – con 

funzioni di segreteria.  

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Dirigente tecnico: Patrizia Agata Fasulo 

Riferimenti: Maria Antonina Montoleone            

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 2 

La Commissione ha il compito di valutare le candidature presentate dalle Istituzioni scolastiche in 

relazione all’Avviso indicato in premessa e opererà nel rispetto delle disposizioni nel medesimo 

Avviso. 

 

Art. 3 

La Commissione organizzerà autonomamente i propri lavori e le attività risulteranno da appositi 

verbali. Al termine della valutazione, la Commissione redigerà la graduatoria delle Istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado, anche costituite in rete, che risultino collocate in posizione 

utile, entro i limiti del finanziamento assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia. 

 

Art. 4 

Per la partecipazione ai lavori della Commissione, non spettano compensi o altre indennità 

comunque denominati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-05-16T17:30:08+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-05-16T20:52:19+0200
	protocollo




